



FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Tămășan PRENUME Maria CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează asistent Disciplinele G. D., Desen tehnic, Perspectivă, Design ambiental/

Design ambiental de exterior, Modelare 3D computerizată, Practică de specialitate Poziția în statul de funcții 18

Departamentul Departamentul de Design, Comunicare Vizuală și Arte Aplicate

Facultatea de Design

Gradul didactic actual asistent Poziția în Statul de funcții asistent Discipline asistent

Departamentul Departamentul de Design, Comunicare Vizuală și Arte Aplicate

Facultatea de Design

Universitatea Aurel Vlaicu Arad

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Politehnica Timișoara Facultatea Arhitectură	Arhitectură	2006 - 2012	Arhitect

2. Studii universitare de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Politehnica Timișoara Facultatea Arhitectură	Arhitectură	2013 - prezent	doctorand

3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-



#### 4. Grade didactice/profesionale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlu/Funcția
-	-	-	-	-

### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

#### 1. Asistent universitar pe perioadă determinată.

- Are statutul de doctorand;
- Certificarea competențelor pedagogice prin diplomă de master didactic/ certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic II sau documente echivalente;
- A publicat 1 articol/lucrare științifică în revistă de impact, indexată BDI sau B+;
- Satisface alte cerințe specifice domeniului sau facultății (cf. Anexa 1).

#### Asistent de cercetare

- Are statutul de doctorand;
- Certificarea competențelor de cercetare prin participarea ca membru în echipă într-un proiect de cercetare.
- A publicat 1 articol/lucrare științifică în revistă de impact, indexată BDI sau B+;
- A participat oral sau cu un poster la o conferință
- Satisface standardele minimale specifice pe domenii ale U.A.V. conform tabelului (Anexa 1)

FUNȚII DIDACTICE	DOMENII					
	ȘTIINȚE EXACTE	INGINERIE	ȘTIINȚE SOCIALE	ȘTIINȚE UMANISTE	TEOLOGIE	ARTE VIZUALE
Asistent universitar pe perioadă determinată	• 1 articol științific publicat în revistă indexată în BDI sau B+;	• 1 articol științific publicat în revistă indexată în BDI sau B+; ca autor principal;  • (Co)autor al unui articol științific într-o revistă indexată BDI sau B+ sau al unei cărți publicate într-o editură	• 1 articol științific publicat <i>in extenso</i> în reviste indexate BDI sau B+;  <i>Pentru domeniul educație fizică și sport:</i> performanță sportivă	• 1 articol științific publicat <i>in extenso</i> în revistă indexată BDI sau o carte publicată în editură recunoscută;  • O participare la o sesiune științifică de nivel național;	• Rapoartele de cercetare din cadrul pregătirii doctorale susținute;  • 1 studiu de specialitate publicat	• 2 participări la expoziții de grup la nivel național sau 2 proiecte reale de design la cererea unui beneficiar  • O participare la un simpozion / concurs la nivel național

Nume si prenume		Tămășan Maria			
Statut		Student doctorand anul II			
Competente pedagogice		Absolvent al moduluiui pedagogic desfășurat în perioada 2006-2009, conform suplimentului la Diploma de Arhitect			
PUBLICATII					
Titlu	Colectiv de autori	Volumul / revista / manifestarea științifică	Indexare	Punctaj/ obiect	Punctaj total
Musealisation Of The Ruins In Vladimirescu – Placemaking In The Outskirts Of Arad	prof.dr.arh. Smaranda Bica arh. Maria Tămășan dr. arheol. Florin Mărginean	Questions - 3rd International Workshop , Cluj – Napoca, Romania, <i>Continuity and Discontinuity in Urban Space</i> , 8-9 Iulie 2014 Acta Technica Napocensis: Civil Engineering & Architecture, Vol. 57, nr. 3 (2014) 101-113	BDI	2	
Preserving Medieval Structures in Arad County Romania: A Life for Old Ruins	prof.dr.arh. Smaranda arh. Maria Tămășan	Conferinta internațională SAHC noiembrie 2014 – New Mexico, articolul apare în volumul conferinței	ISI	5	
Project for Enhancing Archaeological Heritage in Romanian Villages – An Environmental Friendly, Energy Saving Approach	Arh. Tămășan Maria Arh. Mărățineanu Cristian prof.dr.arh. Bica Smaranda	SGEM Geocoferences – ediția 15, Albena Bulgaria, iunie 2015	ISI	5	
Arhitectură, Arheologie și Identitate	Arh. Tămășan Maria	revista <i>CONTUR – International Journal of Arts and Design</i> , vol. 1, No. 1 (2013), Arad ISSN 2286 – 2544; ISSN-L 2286 – 2544	Revista neindexata	1	
Concurs Dokumenta Kassel	Arh. Tămășan Maria Arh. Ardelean Zeno	Revista Igloo Habitat si Arhitectura nr.129, 2012, pag.24	Revista neindexata	1	14

<b>CERINTE SPECIFICE</b>			
<b>Domeniul activitatilor</b>	<b>Tipul activitatilor</b>	<b>Punctaj / activitate</b>	<b>Punctaj acumulat</b>
I5. Articole în reviste științifice indexate ISI Arts / Humanities Citation Index, Scopus+ Copernicus, ERIH și clasate în categoria INT1 sau INT2 în acest index sau echivalente în domeniu	2014 – <i>Preserving Medieval Structures in Arad County Romania: A Life for Old Ruins</i> , - 9th International Conference on Structural Analysis of Historic Constructions – Proceedings (ISI)	10	30
	2014 – <i>Musealisation of the Ruins in Vladimirescu: Placemaking in the Outskirts of Arad – Act Technica Napocensis: Civil Engineering and Architecture</i> , ISSN 1221-5848 (BDI)	10	
	2015 - Project for Enhancing Archaeological Heritage in Romanian Villages – An Environmental Friendly, Energy Saving Approach - 15th International multidisciplinary SGEM Geoconferences Proceedings (ISI)	10	
I11. Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminarelor naționale/internaționale	2014 – participare la workshopul international <i>Questions, Cluj Napoca</i> cu suținerea lucrării <i>Musealisation of the Ruins in Vladimirescu: Placemaking in the Outskirts of Arad</i>	5	5
I13. Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate, la nivel zonal sau local, edificat-autorizat	2013 – proiect de extindere a grădiniței Roman Kindergarten din Arad – faza DTAC – parte din echipa de elaborare a proiectului	5	27,5
	2012-2014 – proiect de Modernizare și reabilitare a Grupului Școlar Josef Gregor Tajovsky, faza DTAC – parte din echipa de elaborare	7,5	
	2014 – 2015 – proiect de remodelare și amenajare a unei clădiri din centrul istoric al Municipiului Arad pentru realizarea unui spațiu cu destinația restaurant și berărie – fazele PTh și DTAC – membru în echipa de proiectare	5	
	2014 -2015 – Proiect de reamenajare a curții interioare a Palatului Administrativ Arad – faza DALI și faza PTh – șef de proiect	10	

2

<p>I14. Strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate avizate</p>	<p>2012 – Conceptul de Turism Cultural al Municipiului Arad – parte din echipa de elaborare</p>	<p>5</p>	<p>5</p>
<p>I14. Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale/zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate</p>	<p>2013-2014 – Plan urbanistic zonal pentru construire zonă prestări servicii, depozitare, birouri și anexe– parte din echipa de elaborare</p>	<p>7,5</p>	<p>7,5</p>
<p>I14. Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale/naționale/ocale (MEN, CNCS, CEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale universității/alte centre universitare/academice</p>	<p>Rezidență de creație în Paris, Franța, pe durata a 30 de zile, finanțată de Institutul Cultural Roman la Paris, pentru realizarea proiectului de cercetare „Le Squat 22” – 1-30 aprilie 2012</p>	<p>20</p>	<p>20</p>
<p>I17. Premii/nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii/nominalizări la</p>	<p>Expose Young Architects, Timișoara, 2012 – premiul special OAR</p>	<p>10</p>	

*[Signature]*  
3

late concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design	Ilocul I la concursul de idei urbanistice pentru reamenajarea Pieței Arenei, Arad – 2010, organizat de Primăria municipiului Arad	10	20		
				Anuala de Arhitectură Arădeană, Arad, 2013	1
				Arhitectura Primăvara, Arad, 2014	3
				Participare în cadrul expoziției Craciunikon, Kinema Ikon, Muzeul de Artă Arad, 2013	1
				Membri al grupului l'ene în cadrul expoziției Kinema Ikon: serial /sezonul 2/ episodul 6, <i>Soundboard</i> , Noaptea Muzeelor Arad, 2015	1
				Membri al grupului l'ene în cadrul expoziției Kinema Ikon de la Fabrica Teba, Arad, Festivalul Particles, 2015	1

Îndeplinirea cumulativă a standardelor

Criteria	Denumirea criteriului	Punctaj acumulat
C1	Suma I1-I10-I18-I23	37
C2	Suma I12-I17	80
C3	Suma I11	5
C4	Suma I1-I23	122

Realizat



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE  
UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU” DIN ARAD  
310130 ARAD, B-DUL REVOLUȚIEI NR. 77, P.O. BOX 2/158 AR  
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  
<http://www.uav.ro>; e-mail: rectorat@uav.ro  
Operator de date cu caracter personal nr. 2929

---

Data completării 26.06.2015 Candidat arh. Tămășan Maria

Verificat:

Președinte comisie: prof. univ.dr. Onisim Colta

Membrii comisiei: prof. univ.dr. Claudiu Ionescu

conf. univ.dr. Lucia Cristea

lector. univ.dr. Laurian Popa

lector. univ.dr. Delia Brândușescu